SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32336796/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

ATA N.º7/2011
Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, às
dez  horas  e  trinta  minutos,  reuniu-se  extraordinariamente  o
Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF,
na sala N02 do IMEF do Campus Carreiros, sob a presidência da

Professora  Denise  Maria  Varella  Martinez,  com  a  presença  dos
seguintes membros: os docentes: Ana Maria Azambuja da Silva, André
Ricardo  Rocha  da  Silva,  Fabíola  Aiub  Sperotto,  Leandro  Sebben
Bellicanta,  Juan  Salvador  Valverde  (substituindo  Luiz  Fernando
Mackedanz),  Eneilson  Fontes  (substituindo  Luverci  do  Nascimento
Ferreira),  Catia  Maria  dos  Santos  (substituindo  Mario  Rocha
Retamoso), Claudio Maekawa, Sebastião Cícero Pinheiro Gomes, Tales
Luiz Popiolek; os técnicos: Alessandro da Silva Saadi, Leandro da
Silva Saggiomo e Núbia Margareth Catarelli de Sá. Justificada a
ausência dos Professores Renato Glauco de Souza Rodrigues, Magno
Pinto Collares, Elaine Corrêa Pereira e Matheus Jatkoske Lazo.
Iniciando a reunião, a Presidente colocou em discussão a ordem do
dia,  conforme  segue:  Primeiro  ponto  da  Pauta:  Homologação  das
Inscrições para o Concurso Público, objeto do Edital N°010/2011 de
13 de maio de 2011: Para provimento de uma (01) vaga; Origem da
vaga: exoneração do professor Antônio Mauricio Medeiros Alves -
UAB; Área do conhecimento: Ciências Exatas e da Terra; Matéria:
Educação  Matemática;  Disciplinas  Educação  à  distância,  Educação
Matemática,  História  da  Matemática,  Fundamentos  de  Matemática;
Classe: Assistente; Regime de trabalho: 40h-DE: A presidenta fez a
leitura da ata n° 01 da Banca examinadora (anexo I) onde consta que
a  mesma  julgou  válidas  as  sete  (07)  inscrições  dos  seguintes
candidatos:Paulo Cesar Almeida Menezes (processo 003655/2011-07),
Daniel da Silva Silveira (processo 003678/2011-11), Maritza Costa
Moraes  (003679/2011-58),  Vanda  Leci  Bueno  Gautério
(003709/2011-26),  Karin  Ritter  Jelinek  (003749/2011-78),  Cyntia
Castoldi (003810/2011-87), Janice Pereira Lopes (003844/2011-71).
Na seqüência, a presidenta apresentou para aprovação do Conselho a
relação de pontos para as provas escrita e didática e o cronograma
de atividades do concurso, que será realizado no período de 09 a 16
de agosto de 2011, conforme Anexo I desta Ata. Na mesma ata consta
que as professoras Celiane Costa Machado e Débora Pereira Laurino
se  sentem  impedidas  de  permanecer  na  banca  devido  ao  fato  de
possuírem  vinculo  de  orientação,  co-orientação  ou  de  trabalho
acadêmico  com  alguns  dos  inscritos.  Sendo  assim  indicam  os
professores Maurem Porciúncula Moreira da Silva e Valmir Heckler
para  comporem  a  Banca  Examinadora,  em  substituição,  e  darem
continuidade ao processo de seleção. Colocado em votação foram
homologadas as inscrições dos candidatos, bem como aprovados por
unanimidade os pontos das provas escrita e didática, o cronograma
de atividades e a indicação dos professores para a banca. Segundo
ponto da Pauta: Indicação de uma Comissão eleitoral: A presidente

Chave de Autenticidade: 146.2094.01275.20110624102526 1 de 2

argumentou que em função da exoneração do professor Marcos Cardoso
Rodriguez  do  cargo  de  Vice-  Diretor  é  necessário  compor  uma
Comissão  Eleitoral  para  dar  andamento  ao  processo.  Após,
esclarecimentos e discussões o conselho decidiu, por unanimidade,
indicar os professores Celiane Costa Machado, Eliane Cappelletto,
Flávia  Kneip e  o administrador  Leandro  Saggiomo  para compor a
Comissão  Eleitoral.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  presidente
encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que após
lida  e  aprovada,  vai  assinada  pela  Diretora  do  Instituto  de
Matemática, Estatística e Física, Professora Denise Maria Varella
Martinez e por mim, secretário designado, Almir Gustavo Penteado
Felix.

Almir Gustavo Felix

Secretário

Denise Maria Varella Martinez
Diretora do IMEF

Chave de Autenticidade: 146.2094.01275.20110624102526 2 de 2